
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

PARERE MOTIVATO 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 

D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la 

quale la Regione lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento 

Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati 

piani e programmi sull’ambiente; 

 

PRESO ATTO CHE il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha 

approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione 

del comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi 

citati la Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina 

 

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 

d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC); 

 

VISTO l’atto di nomina dell’ Autorità competente per la VAS ; 

 

PRESO ATTO che: 

a)  con comunicazione in data 29 novembre 2008 è stato dato avvio al procedimento relativo 

alla redazione della valutazione ambientale strategica del documento di piano  

b)  in data 29 novembre 2008, con atto n° 79 sono stati individuati: 

·  i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati: 

 



- ARPA 

- ASL 

- DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA 
attraverso la competente SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHITETTONICI E 
PAESAGGISTICI DI BRESCIA, CREMONA, E MANTOVA 

- SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DELLA LOMBARDIA 

- REGIONE LOMBARDIA 

- PROVINCIA DI CREMONA 

- REGIONE LOMBARDIA 

- COMUNI CONFINANTI (Cremosano, Crema, Casaletto Vaprio, Bagnolo Cremasco, 
Quintano, Torlino Vimercati, Palazzo Pignano, Vaiano Cremasco) 

-  LIBERA ASSOCIAZIONE AGRICOLTORI – CREMA; 
 
-  FEDERAZIONE PROVINCIALE COLTIVATORI DIRETTI – CREMONA; 
 
-  CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI – CREMONA; 
 
-  CONSORZIO ROGGIA FONTANILE DÈ CAPRI; 
 
-  CONSORZIO INCREMENTO DI IRRIGAZIONE DEL TERRITORIO CREMONESE – CANALE 

VACCHELLI CREMONA; 
 
-  G.E.I. S.P.A. CREMA; 
 
-  PADANIA ACQUE GESTIONI S.P.A. – CREMONA; 
 
-  ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. - ZONA CREMONA; 
 
-  TELECOM ITALIA S.P.A. – ZONA CREMONA; 
 
-  S.C.S. S.R.L. – CREMA; 

 

·  le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione  

·  le componenti del settore pubblico interessate all’iter di valutazione finale 

· le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e di 

pubblicizzazione delle informazioni 

c)  che in data 9 giugno 2009 è stata convocata la prima Conferenza di valutazione  

d) che in data  18 settembre 2009 è stata convocata la seconda Conferenza di valutazione 

finale 



e) sono stati effettuati incontri con i componenti del Consiglio Comunale (maggioranza e     

minoranza) e in data  e sono state convocati incontri pubici con la cittadinanza 

f) che sono pervenuti i pareri favorevoli di ARPA, ASL, MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ 

CULTURALI, ENEL. 

 

VALUTATI gli effetti prodotti dal Documento di Piano del PGT sull’ambiente 

 

VALUTATE le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla 

documentazione prodotta 

 

VISTI i verbali della prima Conferenza di Valutazione tenutasi in data 9 giugno 2009 e della 

seconda conferenza di valutazione finale tenutasi il 18 settembre 2009, che fanno parte 

integrante del presente atto 

 

DECRETA 

 

1. di esprimere, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e degli Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio regionale 

nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 

della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 parere positivo circa la compatibilità 

ambientale del Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio  

 

2. di provvedere alla trasmissione di copia del presente decreto ai seguenti soggetti: 

- Regione Lombardia  - Direzione del Territorio; 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Brescia, Cremona e Mantova 

- Soprintendenza per i beni Archeologici della Lombardia 

- Provincia di Cremona; 

- A. ATO. Provincia Cremona; 

- A.R.P.A. Lombardia sede Cremona; 

- A.S.L. Cremona Distretto di Crema ; 

- Comune di Crema; 

- Comune di Cremosano; 



- Comune di Casaletto Vaprio; 

- Comune di Bagnolo Cremasco; 

- Comune di Quintano; 

- Comune di Torlino Vimercati; 

- Comune di Palazzo Pignano; 

- Comune di Vaiano Cremasco; 

- Libera Associazione Agricoltori – Crema; 

- Federazione Provinciale Coltivatori Diretti – Cremona; 

- Confederazione Italiana Agricoltori – Cremona; 

- Consorzio Roggia Fontanile Dè Capri; 

- Consorzio Incremento di Irrigazione del territorio Cremonese – Canale Vacchelli Cremona; 

- G.E.I. S.p.a. Crema; 

- Padania Acque Gestioni S.p.A. – Cremona; 

- ENEL Distribuzione S.p.A. - zona Cremona; 

- Telecom Italia S.p.A. – zona Cremona; 

- S.C.S. S.r.l. – Crema. 

 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito web comunale. 
 
Trescore Cremasco 15 Marzo 2010 

 
 
             L’Autorità competente per la VAS   L’Autorità Procedente per la VAS 
           Il responsabile del servizio tecnico            Il Sindaco 
                    Geom. Alfonso Rovida       Prof. Giancarlo Ogliari 
 
                …….…………………………………                 ……………………………………… 
 
 

 


